
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 116 del 22/12/2025 
 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHINI AI SENSI 

DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 

 

 
L'anno 2025 addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” 

l’Assessore: Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHINI AI SENSI 

DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 PREMESSO che: 

- la legge 21 novembre 2000, n°353, "Legge quadro in materia di incendi boschivi" dispone circa la 

conservazione e la difesa degli incendi del patrimonio boschivo, quale bene insostituibile per la 

qualità della vita, ed impone agli enti competenti la previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi 

boschivi; 

- l'art. 10, comma 2, della legge n°353/2000 citata stabilisce che i comuni provvedano a censire, 

tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio e che tale catasto 

venga aggiornato annualmente in base ai dati forniti e dai rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello 

Stato ora Regione Carabinieri Forestale; 

- gli elenchi dei soprassuoli percorsi dal fuoco debbano essere esposti per trenta giorni all'Albo 

Pretorio comunale per le eventuali osservazioni che saranno valutate entro i successivi sessanta 

giorni; 

- a norma di quanto previsto dall'art. 10, comma 2, della predetta legge, i Comuni possano avvalersi 

anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige annualmente un elenco delle 

aree - boscate e non - percorse dal fuoco nell'anno precedente, quale indispensabile supporto alla 

stesura del Catasto Comunale e all'applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla legge 

n°353/2000; 

 

VISTE E RICHIAMATE:   

-  la propria precedente deliberazione n° 26 del 13.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava la Relazione predisposta dall’Ing. Costante Galli in qualità di Responsabile del servizio 

Tecnico Comunale istituendo il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della Legge 21 novembre 

2000, n° 353; 

- la propria precedente deliberazione n° 89 del 27.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava la Relazione predisposta dall’Ing. Costante Galli in qualità di Responsabile del servizio 

Tecnico Comunale aggiornando il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della Legge 21 novembre 

2000, n° 353; 

- la propria precedente deliberazione n° 102 del 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava la Relazione predisposta dall’Ing. Costante Galli in qualità di Responsabile del servizio 

Tecnico Comunale aggiornando il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della Legge 21 novembre 

2000, n°353; 

- la propria precedente deliberazione n° 115 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava la Relazione predisposta dal Geom. Denis Plona in qualità di Istruttore del servizio 

Tecnico Comunale aggiornando il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della Legge 21 novembre 

2000, n°353; 

- la propria precedente deliberazione n° 104 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava la Relazione predisposta dal Geom. Denis Plona in qualità di Istruttore del servizio 

Tecnico Comunale aggiornando il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della Legge 21 novembre 

2000, n°353; 

 

VISTO il Piano Regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 

contro gli incendi boschivi, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. VII/15534 del 12 

Dicembre 2003 e gli aggiornamenti annuali; 

 

CONSIDERATO che sulle zone i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco: 

- è vietata la realizzazione di edifici ed infrastrutture civili e produttive per dieci anni; 

- sono vietate le attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 

pubbliche per cinque anni; 

- sono vietati il pascolo e la caccia per dieci anni; 

 



CONSIDERATO inoltre, che le zone di cui sopra non possono avere destinazione diversa da quella 

preesistente per almeno quindici anni e che tutti gli atti di compravendita di aree situate nelle suddette zone 

devono espressamente richiamare il suddetto vincolo di destinazione; 

 

RITENUTO pertanto opportuno censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco 

nell'ultimo quinquennio, ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n°353; 

 

CONSIDERATO infine che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dovrà essere aggiornato 

annualmente per garantire l'osservanza dei soprannominati vincoli; 

 

VISTA la Relazione inerente all’oggetto predisposta dal Geom. Denis Plona in qualità di Istruttore del 

servizio Tecnico Comunale, che aggiorna quanto precedentemente relazionato nell’anno 2018, 2021, 2022, 

2023 e 2024; 

 

RITENUTO opportuno approvare la citata Relazione, che si intende allegata alla presente deliberazione 

ancorché non materialmente unita, depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico, aggiornando contestualmente il 

“Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n° 353; 

 

RITENUTO altresì di dare incarico al Responsabile del Settore Tecnico perché provveda agli adempimenti 

previsti dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, la presente deliberazione 

non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica, allegato quale parte 

integrante dell’atto, previsto dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espresso: 

• dal Responsabile del Settore Tecnico; 

 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare la Relazione predisposta dal Geom. Denis Plona in qualità di Istruttore del servizio 

Tecnico Comunale, che si intende allegata alla presente deliberazione ancorché non materialmente 

unita, depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico, aggiornando contestualmente il “Catasto degli incendi 

boschivi” ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n° 353;  

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico perché provveda agli adempimenti previsti 

dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000; 

 

4. Di rimandare a successivi atti la valutazione delle osservazioni presentate e l'approvazione entro i 

successivi sessanta giorni degli elenchi definitivi e delle relative perimetrazioni; 

 

5. Di dare atto altresì che sui terreni individuati nel succitato Catasto graveranno i divieti e le 

prescrizioni di cui alla Legge n°353/2000, nonché della legislazione vigente in materia; 

 

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 



direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di dare tempestiva attuazione alle 

disposizioni contenute nel presente deliberato. 

 

  

  



 

Oggetto : 
AGGIORNAMENTO CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHINI AI SENSI 

DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. n° 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 19/12/2025  

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  

F.to Arch. IU Nicola Donina  

 
 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 31/12/2025   

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


